v Ver. feudũ qu. 30.

a *Verb. feuda*  
 iarius. §. 33.  
 b *Eod. 7. 10.*  
 c *In 4. l. sent.*  
 di. 15. qua. 31.  
 d *Arg. l. qua*  
*de tota ff. de*  
*rei vendi. ca.*  
*pastoralis. §.*  
*item cum to-*  
*cum. de offi.*  
*deleg.*  
 e *Ca. in ciuit.*  
 c. *naviganti.*  
 de *usufr.*  
 f *Angel. ver.*  
 usufr. l. §. 36.  
 g *In c. ff. de u.*  
 usufr.  
 h *Ca. in sum.*  
 ma. ver. usufr.  
 exterior. c. 8.  
 i *Ver. usufr. l.*  
 qua. ff. 7.  
 k *In 4. de re.*  
 Gab. in 4. lib.  
 fun. di. 15. qu.  
 11. artic. 3. in  
 prin. l. on. Ma.  
 in 99. q. d. 25.  
 qu. 25.  
 l *Bo. nu. 209.*  
 in *specie di*  
 xii. *Sil. verb.*  
 usufr. l. qu. 7.  
 m *Cap. navi-*  
 ganti. de u.  
 usufr.  
 n *In d. c. navi-*  
 ganti.  
 o *Criet. sum*  
 ma *ver. usufr.*  
 exterior. c. 8.  
 12. *Ch. 10. d. 1.*  
 Ma. in *dis.*  
 4. *li. sent. dis.*  
 15. q. 24. arg.  
 3. 5. *Aut. 2. p.*  
 in 1. cap. 6. §.  
 46.  
 p *Eod. cap.*  
 nu. 281.  
 q *Siluest. ver.*  
 usufr. l. §. 36.  
 r *1. natur. ff.*  
 de *profur.*  
 verdis.  
 s *Eodem. d.*  
 num. 209.  
 t *In Cod. de*  
 restit.  
 v *qua est se-*  
 cunda c. 1. 4.  
 §. 3. de *restit.*  
 x *In 4. de ref.*  
 y *qua est ca.*  
 eisdem cap.  
 z *Verb. usufr.*  
 l. qua. 17.

Angelus, a Silvester b Ioan. Maior. c Sed tantò plus ex fru-  
 ctibus retinere poterit, quantò minus pretium iusto do-  
 minus utilis directo dedit. d  
 219 Nonagesimò peccat, qui mutuat triticum, aut aliquid  
 mutabile, eo pacto, vt sibi reddatur tempore, quò verissi-  
 militèr creditur eius pretiù auctù iri, & ipse vsq; ad illud  
 non erat seruaturus, cum obligatione restituendi, e quia lu-  
 cratur aliquid ex mutuo, sec' si verissimiliter dubitabat, an  
 tunc pluris, aut minoris esset valiturum. Secus item si ad il-  
 lud vsque tempus seruaturus erat, & libertatem soluendi  
 intra illud tempus debitori non adimit. f  
 220 Nonagesimoprìmo peccat, qui mutuat aliquid mu-  
 tuabile cum pacto, vel intentione principali, vt in suo mo-  
 lendino molat: aut in sua taberna emat: aut ad suam scholà  
 veniat: aut in suo pradio labore: iuxta mentem Panor. s &  
 debet eum ab illa obligatione liberare, & pro illa iudicio  
 boni viri satisfacere, h quamvis Siluest. i dicat, vt pauperi-  
 bus tribuat. Quod procedit, etià si mutuarius, nil aliud,  
 ob hoc perdat, nec mutuatori aliud comodum acquiratur,  
 quàm quod ille sit obligatus in suo molendino molere, aut  
 in sua taberna emere, &c. quidquid dicant Ange. Rosel. &  
 Adria. k quia illa obligatio molendi, aut laborandi, in tali  
 loco est lucrù pecunia aestimabile: & ideo quàmuis non re-  
 neatur quidquam ex pretio, aut utilitate iusta, quam ob il-  
 lud cepit restituere: tenetur tamen eum ab illa obligatione  
 in futurum liberare, & pro pretio, iudicio boni viri, satisfacere.  
 Idem dicendum est de mutante cum pacto, vt sibi vè-  
 dat suum triticum, vinum, aut lanam etiam iusto pretio.  
 221 Dixi, Cum pacto vel intentione principali: quia mutare,  
 cù pacto vel intentione minus principali, q mutuarius  
 illa ex gratitudine facit, nò est vfura, pèr prædicta supra. l  
 Nonagesimosecundò, qui mutuat in Flandriam, aut in  
 alià regionem proficiscenti cum pacto, vt sic dixerim, vt  
 assecuraret illud per ipsum dato ei assecurationis pretio,  
 etiam iusto, m quia ex mutuo lucratur obligatione assecu-  
 randi eum ab ipso, secundum communem. n Secus si liberè  
 mutuaui, & postea conuenerint, vt mutuator assecuraret  
 certo aliquo pretio: quia id non ex mutuo, sed ex assecura-  
 tione lucratur, o qui contractus securitatis est licitus, & Reip.  
 utilis, secundum S. Antoninum receptum, vt dicitur infra. p  
 222 Nonagesimotertiò, qui mutuat aliquid cum pacto,  
 vt si mutuarius intra certum tempus moreretur liber esset:  
 & si viueret duplum redderet, quia ex mutuo lucratur illà  
 obligationem soluendi duplum, quamuis dubiam, q secus  
 si donaret gratis, absque fraude, quo donatarius, si vsq; ad  
 tale tempus vixerit duplum reddat: quia nullum ibi mutuù  
 interuenit, sed est contractus innoxius, dò, vt mihi des. r  
 223 Nonagesimoquartò peccat, qui regi, vel magnati  
 mutuat cum pacto, vel intentione principali, vt sibi conse-  
 rat aliquod officium pecunia aestimabile, licet id, quod tali  
 officio lucratus est, restituere non teneatur: secus, si princi-  
 paliter mutuat, vt eius amicitiam sibi comparat cù spe se-  
 cundaria, & minus principali, quòd sibi illud officium cōse-  
 ret, per dicta supra. s Idè de eo, qui alicui mutuat cù pacto,  
 vt eum iuuat, pro se deprecetur, vt doceat, vt scribat, aut aliud  
 quid simile pecunia aestimabile faciat. Idè de eo, qui medi-  
 co mutuat cù pacto, vt sibi medeatur: siue sit alius medicus,  
 qui sibi possit mederi, siue nò, quidquid distinguat Med. t  
 Idem de illo, qui mutuat alteri cù pacto, vt ille sibi mutuet  
 alia vice alterum tantum, secundum glossam singularem, v  
 quidquid dicat Adrian. x nisi quando solum obligat per  
 pactum ad id, ad quòd iure naturali gratitudinis obligatur,  
 secundum aliam glossam. y  
 224 Nonagesimoquintò peccat, qui mutuat alicui triti-  
 cum verus cù pacto, vt alterum tantum recens sibi restituat,  
 sciens recens melius, & maioris pretij fore, quàm suum tem-  
 pore mutui, & solutionis, per supradicta, & per dictum Sil-  
 uestri, z maxime libertatem soluendi, quando liberit, ad-  
 mit, & obligatione restituendi recens imponit. Secus ta-  
 men, si principaliter mutuat, ne suum corrumpatur, & va-  
 let, aut valebit tanti, vel pluris tempore mutui, vel solutio-  
 nis, quàm recens sibi soluendù: siue quia est maior penuria  
 eiusmodi tritici, quando mutuo datur: siue quia siccius est  
 recentis, quando mutuo datur: siue quia siccius est recentis,  
 & ideo ex hoc plus quàm ex altero capit mensura: siue  
 quia eius substantia est melior. Immo non peccaret, qui

A faceret pactum, vt plus tritici recentis, quàm datù est red-  
 datur: modo verissimiliter non valeat plus illud plus re-  
 cens restituendum, quàm vetus, cum mutuat, vel cù mu-  
 tuans illud est venditurus: quia in hoc nihil lucratur ex  
 mutuo, qui mutuat: nec qui accipit, perdit quidquam, iuxta  
 communem, a quamvis mutuator vitet damnus, quod ei  
 ex corruptione tritici euenire possit, quòd iuste velle po-  
 test absque dano mutuatarij, vt rectè Silvester b insinuat,  
 quia non etiam est vfura tempore caritatis annonæ triticum  
 aestimatum pretio, quo tunc venditur mutuate cum pacto,  
 vt tempore solutionis reddatur triticum pretio, quo tunc  
 valebit, quia in effectu est vendere triticum, & dilationem  
 solutionis concedere, iuxta omnium mentem, c nisi per le-  
 ges iustas esset prohibita eiusmodi tritici anticipata em-  
 ptio, vt est prohibita per leges Castellæ tritici anticipata  
 emptio ad reuendendum, & etiam pro sua domo: nisi pre-  
 tio, quo viginti dies ante, & viginti post sacrum diem S.  
 Mariæ Septembris valebit in Metropoli loci, vbi emit. d  
 225 Nonagesimosexto, qui quod sibi debetur, non vult  
 recipere vsque ad tempus, quo eius pretium crescat, cum  
 debitor illud tempus expectare non teneatur: quia vult lu-  
 crari impensam, quam in custodiendo faceret, & periculù  
 amissionis vitare. Idem de illo, qui alteri mutuat cù pacto,  
 vt tali tempore, & non ante restituatur in alio loco extra  
 illum. in quo iure tenetur, reddat, e quia illam obligatione,  
 quæ pecunia aestimabilis est, vltra sortem lucratur. Non ta-  
 pen peccat, qui non petit triticum, quòd sibi debetur, vsq;  
 ad annum, aut tempus, in quo carius erit: nisi directè, aut in-  
 directè debitoris solutionem impediatur, vt (nostro iudicio)  
 impedit diues, qui nolens, vt pauper Augusto anni fertilis  
 soluat, prædicat ei, vt illo tritico ad suam vtilitatem vtatur,  
 & nullo pudore afficiatur: eo quòd nò soluit. Ad quas frau-  
 des vitandas prudenter statutum est in Lusitania, vt qui tri-  
 ticum mutuo datum ante diem S. Mariæ Augusti non pe-  
 tierit, non possit petere vsque ad sequentem annum.  
 226 Nonagesimosextimo peccat, qui pecuniam argen-  
 team mutuat, vt aurea ei soluat, si ideo hoc faciat, vt in es-  
 timatione lucretur, f quamvis bene possit pecuniam argen-  
 team aurea, & auream argentea emere, & vendere: & etià  
 lucrum aliquod moderatum accipere, g quia non lucratur  
 ex mutuo: sed ex permutatione, emptione, vel venditione,  
 sicut etiam ex commodatione pecuniæ, vt pignori detur,  
 ad ostentationem diuitiarum, quòd aptius vxorem ducat,  
 aut ob alium similem finem: quia ad huiusmodi fines, e-  
 tiam pecunia numerata comodari potest, h & tradit Scot-  
 us receptus. i  
 227 Nonagesimo octauò, qui triticum, vinum, aut oleum  
 alicuius prædij ante mellem, vel vindemiam minoris ob  
 anticipatam solutionem emit, quàm collecta sunt valitu-  
 ra, k secus tamen, si æquo pretio, licet minori ob periculù,  
 si cui subiciuntur, emeret. l Nec interest, an ematur defini-  
 tè triticum talis agri, aut vinum talis vineæ: aut cum facul-  
 tate deligendi triticum talis agri, aut vinum talis vineæ, vt li-  
 buerit, modò quòd æquum fuerit plus ob illam opinionem  
 soluat, & sic intelligendum est, quòd Gab. m & alij scribunt.  
 228 Idem de eo, qui aliquid minoris iusto pretio ob an-  
 ticipatam solutionem emit, aut carius iusto pretio, ob eà-  
 dem dilata vendit, vt dictum est supra. n Iustum pretium  
 intelligo, siue sit infimum, siue medium, siue supremum:  
 quia non constat in indiuisibili, habet enim latitudinem,  
 vt traditur infra. o Vnde quis iuste pannum, cuius pretium  
 infimù & decem, & mediù decem cù medio, & supremù  
 vndecim, emit decem, ob anticipatam, vel presentem solutio-  
 nem, qui non venderetur ei, nisi vndecim dilata solutio-  
 ne, & contra, iuste vendit quis eundem vndecim dilata solu-  
 tione, quem libenter venderet decem presentibus. Qui ve-  
 rò emeret minoris anticipata solutione, vel maioris ven-  
 deret dilata, peccaret cum vinculo restituendi per supradic-  
 ta p per quæ conciliandi sunt doctores, qui sibi contrarij  
 videntur.  
 229 Notandum tamen non vnum solum decipi existi-  
 mantem, se iusto pretio suas merces vendere, quories non  
 pluris, quàm emit sumptibus, & moderato lucro numeratis  
 vendit, vt rectè Sotus insinuat, q quia fieri potest, vt  
 sumptus eius sit immoderatus, aut quòd deceptus fuerit  
 carius emendo, aut quia abundantia eiusmodi, mercium,

a *In d. ca. na-*  
*uigam. c. 1. in*  
*Ciuit. de usu.*  
 b *Verb. usufr.*  
 l. qua. ff. 15.  
 c *In d. c. in Ci-*  
 uita. de usu.  
 S. Anton. 2.  
 pa. ca. 7. §. 13.  
 d *Le. 13. c. le.*  
 14. legum  
 Madriij. an.  
 1528. dicitur.  
 e *Ant. ubi su.*  
 f *Hollm. in*  
 summa de u-  
 usufr. §. an ali-  
 quo. sub finè.  
 g *Ca. in sum-*  
 ma, verb. u-  
 usufr. notab. 2.  
 cal. 12.  
 h *l. 3. §. fin. c.*  
 l. §. ff. com-  
 mod.  
 i *In 4. l. sent.*  
 di. 15.  
 k *Panorm. ca.*  
 nauig. nu. 6.  
 per illum tax.  
 de usufr.  
 l. l. ff. de u. §.  
 frumentis. ff.  
 de contra.  
 empt.  
 m *In 4. l. sent.*  
 di. 15. qu. 11.  
 art. 3.  
 n *Num. 210.*  
 o *Ca. 27. à n.*  
 78.  
 p *Num. 210.*  
 q *Li. 6. q. 3. de*  
 usufr. c. iur.

quæ confluerint, illarum pretium diminuerit. Quare aliquando vendere debet minoris, quam emit, quamuis dilata solutione vendat, si tunc vendere voluerit, & aliquando eum maiori lucro, quam solet etiam, præfenti pecunia, vendere poterit: quia parum impendit, aut quia contingit emere minori pretio eiusmodi merces, ubi emit, quam quò detulit. Pretium enim rerum venalium ex mutatione earum ex vno loco in alium mutatur, immo ob inopiã augetur.<sup>a</sup>

230 Nonagesimononò peccat is, qui pecora, vel prædia emit ab eo, quem credit ea non habere: & statim certa pensione ea eidem locat, cum obligatione restituendi pensionem, quam ex re, quæ non erat, ceperit. <sup>b</sup> Secus si probabiliter credebat, illa eum habere, & bona fide emit: nec tenetur restituere, etiam post cognitam veritatem id, quod ex ea insumpsit bona fide: immo neque id, quod non insumpsit, & quo factus est ditior, si quando ea emit, volebat emere talia, & emit ab illo, eo quòd ea obtulit vendenda: & ideo non emit alia ab alio: & ita pro suo interesse potest retinere, iuxta dicta supra.<sup>c</sup>

231 Centesimo peccat, qui centum soluenda à se, vel ab alio alteri in fine anni emit, vel redimit, soluendo in principio eius aliquid minus, puta 20. vel 30. ob anticipatã solutionem: & tenetur restituere, iuxta Gabrielẽ, <sup>d</sup> Caiet. <sup>e</sup> & latius Anton. <sup>f</sup> nisi id faceret, eo quod debitum non est liquidum, aut quia labor, impensæ, aut periculum subeunda sunt in eis recuperandis, vel illa quibus emit, habet destinata negotiationi, aut frugiferorum emptioni, ex qua verisimiliter illud minus, quod alteri soluit, lucraretur, præsertim si id facit rogatu venditoris iuxta Medinam. <sup>g</sup>

Nobis tamen videtur verum id, quod Caietanus dixit, <sup>h</sup> & ante illũ, & alios Innoc. cui nemo ibi contradicit, <sup>i</sup> videlicet, iustè minoris emi posse debita, quæ non sunt soluenda usque ad annum securum, vel tertium, vel decimum, &c. quam si præfenti die soluenda forent. Tum quia minus est habere actionem, quam rem, <sup>k</sup> & alia, quæ congerit Dec. <sup>l</sup> Tum quia hoc non est mutuare, sed emere, & non emere nummos sibi soluendos, sed ius, eos ab hinc ad aliquod tempus recuperandi. Tum quia hoc ius, quod vno anno est inutile, minoris valet, quam si esset statim utile. Per quod periclitatur id, quod ipsemet Caiet. dixit, <sup>m</sup> scilicet eũ, qui debet centum aureos in fine anni, non posse eorundem remissionem in principio anni minoris centum emere. nam quia ratione potest tertius illam actionem emere, eadẽ poterit ipsemet, contra quẽ datur, redimere, quidquid in hoc Sotus dicat. Cuius tamẽ, & Caietani opinio saluari potest, intelligendo de redemptione facta minoris ob solã solutionis anticipationem, vt in principio huius casus insinuauimus: & supradicta procedunt, quando ob alios præcedentes respectus minoris emuntur, cessante omni fraude vsurariũ. Et ad hanc concordia reduci debet S. Tho. <sup>n</sup> relatus, & probatus à S. Anton. <sup>o</sup> & Iare Angelus, <sup>p</sup> & latius Siluester, <sup>q</sup> qui idẽ, quod Caietanus, & Sotus sentire videntur. quæ tamquam quotidiana, & iuridica noranda sunt. Non obstat, quod hæc consequetur, diuitem posse dare alteri centum soluenda post annum cum aliquatò auarario: quia responderet negando sequelam. Tum quia, vt dictum est, hæc intelliguntur cessante fraude vsuraria, quæ in eo non cessat. Tum quia actio, de qua loquimur, iustè venditur, <sup>r</sup> qualem non habet vendendam is, cui diues dat illa.

233 Centesimoprímò peccat, qui centum mutuo ab aliquo pro lucro decem accipit, & eadem alteri precanti pro lucro aliorum decem ratione mutui soluendorum mutat, secundum Ioannem Maiorem. <sup>s</sup> Secus tamen, si illa decem accipit ratione interesse damni, quod aliàs pateretur, per supradicta <sup>t</sup>.

234 Centesimosecundò, qui emit censum perpetuum, vel temporarium, redimibilem, vel irredimibilem sine conditionibus ad id requisitis, super quarum numero, & veritate remisimus Lectorem in Hispano. <sup>v</sup> Cuius summam supra, <sup>x</sup> retulimus in hoc latino, excepto illo notabili, cuius summa hic ex parte relata fuit, quorum loco subiicimus extrauagantẽ quam ille numquam satis laudatus <sup>y</sup> Pius V. post nostrum in Urbẽ appulsum, in hæc verba promulgauit.

\* Pius V. Hæc bulla est 80. inter ipsas Pij V. constitutiones.

**A PIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM.**

**C**um onus Apostolica seruitutis obeuntes cognouerimus innumeros celebratos fuisse, & in dies celebrari censuum contractus, qui nedũ nõ continentur intra limites a nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos: verum etiam, quod deterius est, contrariũ omnino pactionibus, propter ardentem auaricia stimulu, legum etiam diuinarum manifestum contemptum præferunt, non potuimus animarum, prout tenemur, saluti consulentes, & piarum mentium petitionibus etiam satisfaciennes, tam graui morbo, lethiferoque veneno salutari antidoto non mederi.

235 Hac igitur nostra constitutione statuimus, censum, seu annuũ redditum creari, constituiue nullo modo posse, nisi in re immobili, aut qua pro immobili habeatur, & de sui natura fructifera, & qua nominatim certis finibus designata sit.

Rursam, nisi verè in pecunia numerata præsentibus testibus, ac notario, & in actu celebrationis instrumenti, nõ autem prius recepto integro, iustoque pretio.

Solutiones, quas vulgo anticipatas appellant, fieri, aut in pactum deduci, prohibemus. Conuentiones directè, aut indirectè obligantes ad casus fortuitos eum, qui alias, ex natura contractus non teneatur, nullo modo valere volumus. Quemadmodum, nec pactũ auferes, aut restringens facultatem alienandi rem censui suppositam, quia volumus rem ipsam semper, & liberè, ac sine solutione laudemij, seu quinquagesime, aut alterius quantitatũ, vel rei, tam inter viuos, quam in vltima voluntate alienari.

Vbi autem vendenda sit, volumus dominum census alijs omnibus præferri, eiq; denunciari conditiones, quibus vendenda sit, & per mensem expectari.